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Tutkielmani aiheena on poptähti Taylor Swiftin fanius sosiaalisessa mediassa. Kohteena tar-
kastelen artistin musiikkia ja elämää queer-linssin läpi tulkitsevaa faniyhteisöä, jonka jäsenet 
tunnetaan nimellä gaylors. Tarkoituksena on selvittää, kuinka kyseinen faniyhteisö muodostaa 
identiteettiä verkkoympäristön mahdollistamien fanituotannon tapojen avulla. Samalla tut-
kielma pyrkii laajentamaan ymmärrystä faniudesta myös yleisemmällä tasolla. 
Tutkielman aineisto koostuu avoimen faniyhteisön multimodaalisista viesteistä, jotka on jul-
kaistu X:ssä (ent. Twitter) vuoden 2024 alussa. Analysoin aineiston teoriaohjaavaa laadullista 
sisällönanalyysia käyttäen, teemoitellen aineiston tekstit niistä poimimieni identiteetin raken-
tamisen tapojen mukaan. Tulkinnassa nojaudun ensisijaisesti sosiaalisen identiteetin ja kult-
tuurisen pääoman teorioihin. Analyysin tuloksena syntyi neljä kategoriaa, jotka ovat tunnesi-
teen muodostaminen faniuden kohteeseen, eronteko muihin, yhteisön tapojen, arvojen ja asen-
teiden neuvottelu sekä fanitiedon jakaminen. Lisäksi sosiaalisen median ominaisuudet nousi-
vat esiin merkittävänä tekijänä vaikuttamassa faniyhteisön toimintaan. Olennaisimmaksi pa-
laseksi gaylor-faniyhteisön identiteetissä nostan fanien queer-näkökulman, joka sitoo kaikki 
neljä kategoriaa yhteen. Jatkotutkimuksen aiheeksi ehdotan queer-identiteetin merkitystä mu-
siikin kuunteluun ja faniuteen syvemmin. 
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1 Johdanto 

Tarkastelen tässä kandidaatintutkielmassa identiteetin muodostumista amerikkalaisen poptäh-

den Taylor Swiftin fanien yhteisössä, joka tunnetaan englanninkielisellä nimellä ‘gaylor twit-

ter’ tai ’gaylors’. Faniyhteisö toimii sosiaalisen median alustalla X, joka tunnettiin aiemmin 

Twitterinä. Yhteisön nimessä sana gay (suom. homo) yhdistetään Taylor-nimeen, sillä gaylo-

rit erottautuvat Swiftin muista faneista nimenomaan näkemyksellään idolinsa seksuaalisesta 

suuntautumisesta: he pitävät mahdollisena, että laulaja kuuluisi LGBTQ+1-yhteisöön. Speku-

laatio koskien julkisuuden henkilöiden ihmissuhteita ei ole ilmiönä uusi, kuten ei ole myös-

kään faniyhteisöjen jakautuminen alaryhmiksi moninaisista syistä. Sosiaalista mediaa eri fa-

niyhteisöjen jäsenenä käyttäessäni olen kuitenkin kiinnittänyt huomiota ärtymyksen määrään, 

jota erityisesti gaylorit vaikuttavat aiheuttavan muissa faneissa. Tämä herätti kiinnostukseni 

selvittää tarkemmin gaylor-yhteisön faniutta ilmiönä ja sitä, minkä asioiden varaan tällainen 

fani-identiteetti rakentuu. 

Virtuaalinen yhteisöllisyys on yksi digitaalisen ajan fani-ilmiöistä (Nikunen 2008). Sosiaali-

nen media on mahdollistanut viestinnän samanmielisten ihmisten kanssa riippumatta ihmisten 

maantieteellisestä sijainnista ja jopa kielirajojen yli. Rajoja ylittävän yhteisöllisyyden kääntö-

puolena on virtuaaliyhteisöjen luonteenomainen hankaluus yhteensovittaa mielipiteitä (Niku-

nen 2008: 189). Kärjistynyt keskustelu on verkossa jokapäiväistä, ja se tulee ilmi esimerkiksi 

eri faniryhmien välisissä ”taistoissa”. Faniyhteisöjen jatkuvasti kasvaessa ja uudistuessa tie-

don välitys vanhemmilta faneilta uusille tulokkaille voi rakoilla, mikä johtaa yhteisöllisyyden 

hajoamiseen (Jenkins 2006: 142). Samaan aikaan virtuaaliyhteisöt voivat tulla hyvinkin tii-

viiksi: varsinkin ydinryhmä voi tuntea toisiaan nimeltä ja ulkonäöltä (Nikunen 2008: 188). 

Toisaalta voi miettiä, onko faniyhteisön rajaaminen virtuaaliyhteisöksi edes mahdollista, sillä 

jäsenet saattavat tavata toisiaan keskustelupalstojen lisäksi kasvokkain esimerkiksi keikkojen 

yhteydessä, mikä vaikuttaa suhteisiin ja viestintään myös netin puolella. 

Sosiaalisen median tuoman fanikulttuurin muutoksen myötä fanius on yhä avoimempaa ja nä-

kyvämpää. Taylor Swift -fanius on viimeisen vuoden aikana saanut osakseen mediahuomiota 

varsinkin konsertteihin liittyvän toiminnan myötä. Mutta mitä fanius (engl. fandom) tarkalleen 

ottaen on? Tutkijoilla on eri näkemyksiä siitä, kuinka faniutta tulisi määritellä. Faniudelle on 

hankala antaa yksiselitteistä määritelmää ehkä juuri senkin vuoksi, että termi on yleistynyt ar-

kikieleen epämääräisen laajana käsitteenä (Hills 2002: viii). Keskeiseksi tekijäksi vaikuttaa 

 
1 Kattotermi queer-identiteeteille; akronyymi sanoista lesbo, homo (engl. gay), bi, trans, queer ja muut. 
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kuitenkin nousevan tietynlainen toimijuus. Media- ja kulttuurintutkija Mark Duffettin (2013: 

18) mukaan fani voidaan määritellä henkilönä, jolla on “suhteellisen syvä” positiivinen tunne-

side faniuden kohteeseen, ja joka tutustuu ja osallistuu faniuden toimintaan ja käytäntöihin 

(engl. fannish practices). Fanius ei siis ole vain olemista, vaan se vaatii tietynlaista toimintaa. 

Toiminnan tapoja on erilaisia, mutta pääosin se viittaa faniuteen liittyvien tekstien tuottami-

seen, mukaan lukien digitaalisilla alustoilla käyty keskustelu (Hills 2013: 136). Toisaalta Duf-

fett (2013: 26) huomauttaa, että mikään tällaisen toiminnan muoto ei ole tae fani-identiteetin 

omaksumisesta, sillä ihmiset itse määrittelevät tai eivät määrittele itseään faneiksi erinäisin 

perustein. Tässä tutkielmassa käsitän faniuden yhteisöllisenä toimintana, ja koska tarkastelen 

tietyn alaryhmän toimintaa, pidän tärkeänä, että myös vaatimus tähän alaryhmään kuuluvan 

fani-identiteetin omaksumisesta täyttyy. 

Pyrin tässä tutkielmassa selvittämään verkkoaineistosta laadullisen sisällönanalyysin avulla 

tapoja, joilla gaylorit tuottavat faniutta kommunikoidessaan X:ssä ja sitä kautta jatkuvasti ra-

kentavat identiteettiään ryhmän jäsenenä. Tarkastelen tutkimuskohdetta sekä itsenäisenä yh-

teisönä että yhtenä alaryhmistä isomman faniyhteisön sisällä. Tavoitteena on tuottaa tietoa 

tästä rajatusta ilmiöstä fanikulttuurille keskeisiä teorioita soveltaen, ja samalla lisätä ymmär-

rystä faniudesta yleisemmällä tasolla. Sijoitun tällä tutkielmalla fanitutkimuksen, populaari-

musiikin ja -kulttuurin tutkimuksen sekä sosiologian tutkimuskenttien risteykseen.  
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2 Tutkimustaustaa 

Fanitutkimus on kulttuurintutkimuksen puolelta noussut tutkimuksen ala, joka keskittyy fa-

niyhteisöihin ja -käytäntöihin (Duffett 2013: 2), ja se on musiikkitieteen tapaan monitieteel-

listä. Fanitutkimuksesta arvokasta tekee erityisesti sen potentiaali tarjota tietoa identiteetin eri 

ulottuvuuksista ja ymmärrystä omista asenteistamme ja käytöksestämme nykypäivän digitali-

soituneessa maailmassa, jossa identiteetti on yhä enenevässä määrin kietoutunut kulttuuriteol-

lisuuden tuotteisiin (Duffett 2013: 3).  

Fanikulttuuria säätelevät ympäröivän maailman normit ja rajoitukset, ja kuten muutkin kult-

tuuriset ryhmät yleensä, myös faniyhteisöt rakentuvat hierarkkisesti (Nikunen 2008: 188). Fa-

nin asemaan yhteisön hierarkiassa vaikuttaa muun muassa faniuden ”taso” eli omistautunei-

suuden ja osallistumisen määrä (Cavicchi 1998: 96). Virtuaalifaniyhteisöissä keskeisenä sta-

tukseen vaikuttavana tekijänä esiin nousee verbaalinen lahjakkuus (Nikunen 2008: 188).  

Hierarkian lisäksi faniyhteisöjen sisällä voi olla alaryhmiä, jotka suhtautuvat faniuden kohtee-

seen eri tavoin. Jakautumista voi syntyä esimerkiksi sen mukaan, ketä bändin jäsenistä ihailee 

eniten (ks. Baker 2009) tai kenen kanssa idoliaan ”shippaa”1 (Chin 2018: 247). Fanitutkija 

Kristina Busse (2013) huomauttaa fanien olevan myös hyvin tarkkoja siitä, fanittavatko muut 

”oikein”. Tarve valvoa muiden fanitusta tulee ulkomaailmasta ja sen normeista. Rajaamalla 

yhteisön ulkopuolelle ”väärin” toimivia ja ajattelevia faneja yhteisö pyrkii suojelemaan itses-

tään ulkopuolelle välittyvää kuvaa. Tarpeeksi hyvän fanin määreiseen kuuluu esimerkiksi fa-

nitiedon hallinta tai tarpeeksi kauan jatkunut fanius. (Busse 2013.)  

2.1 Fanit tekijöinä ja tulkitsijoina 

Osallistuvan kulttuurin käsite kuvaa mediatutkija Henry Jenkinsin (2018) mukaan faniuden 

toiminnan ydintä. Fanikulttuuri muodostuu ihailtujen populaarikulttuurin tuotteiden ympä-

rille, mutta sen sijaan, että fanit kuluttaisivat tuotteita passiivisina seuraajina, he osallistuvat 

kulttuuriin aktiivisesti tuottamalla omia tekstejä. Fanien tuottamat tekstit, muun muassa fani-

fiktio, -teoriat, -videot ja -taide, laajentavat luovalla tavalla ihaillun kulttuurituotteen maail-

maa. Niiden kautta yhteisö neuvottelee myös jakamiaan tulkintoja ja merkityksiä, joita faniu-

den kohteelle annetaan. (Jenkins 2018: 18–23.)  

 
1 Shippaaminen (engl. shipping, sanasta ’relationship’) viittaa toimintaan, jossa fani toivoo tai kannattaa kahden 
henkilön tai hahmon välille romanttista suhdetta (Vox 7.6.2016). 
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Populaarikulttuurin tuotteilla kuten musiikilla on yleensä jokin ensisijainen merkitys, mutta 

yleisön ei ole välttämätöntä ottaa ilmeisintä merkitystä vastaan sellaisenaan, vaan tekstien tul-

kintaa voi lähestyä myös vaihtoehtoisilla tavoilla. Esimerkiksi musiikkia voi kuunnella 

”queer-korvalla” ja löytää rakkauden kuvauksista yhteyksiä saman sukupuolisten henkilöiden 

väliseen rakkauteen (Richardson ym. 2020: 40). Kuuntelu queer-näkökulmasta tai niin sano-

tusti queer-linssin läpi on tulkitsemisen tapa, jota kutsutaan vastakarvaan tai toisin luke-

miseksi, sillä se vastustaa oletusarvoisia viestejä ja koittaa nähdä niiden ohi (Rossi 2003: 13–

14). Sosiologi Stuart Hallin (1973) mukaan yleisin tapa rakentaa suhdettaan mediatekstiin on 

tehdä neuvoteltua luentaa (engl. negotiated readings). Hän tarkoittaa tällä luentaa, jonka 

myötä yksilö ei suoraan hyväksy muttei myöskään hylkää ensisijaisina annettuja merkityksiä, 

mutta neuvottelee suhdetta alkuperäisen tekstin ja oman näkökulmansa välillä tehden kompro-

misseja (Hall 1973).  

Mahdollisten eri tulkintatapojen määrästä huolimatta faniyhteisöille kehittyy yleensä faanon 

eli ”jonkinlainen yhteisymmärrys tai tarina siitä, kuinka kohdetta tulkitaan ja luetaan” (Niku-

nen 2008: 189). Yhteisymmärrykseen päästäkseen faniyhteisön jäsenten täytyy neuvotella 

keskenään tulkinnoista, jolloin neuvotellun luennan prosessiin yhdistyy sosiaalinen ulottu-

vuus. Oman itsensä ja tekstin välisen suhteen lisäksi neuvoteltavana on suhde muihin tulkin-

toihin. (Jenkins 2018: 15–16.) Jaetun merkityksenannon tuloksena neuvotellaan myös omaa ja 

yhteistä identiteettiä. 

2.2 Fani-identiteetti 

Kuten todettu, on identiteetti keskeisesti sidoksissa faniuteen. Identiteetti ymmärretään ylei-

sesti yksilön tai yhteisön ominaisuuksien kokonaisuutena, jonka kautta rakennetaan käsitystä 

omasta itsestä. Se muodostuu ja muuttuu alati toistuvissa kulttuurisissa, yhteiskunnallisissa ja 

sosiaalisissa prosesseissa, mutta samaan aikaan siihen liittyy myös jonkin tason pysyvyys. 

(Tieteen termipankki 8.4.2021.) Musiikintutkija ja sosiologi Simon Frith (1996) esittää, että 

populaarimusiikki on keskeinen väline, jonka avulla identiteettiä rakennetaan. Musiikki – 

sekä sen tekeminen että kuunteleminen – ei heijasta identiteettiä, vaan on itsessään se pro-

sessi, jossa käsitys omasta identiteetistä syntyy. Kun kuuntelija reagoi musiikkiin myöntei-

sesti, samaistuu hän samalla musiikin esittäjään sekä muihin, jotka pitävät kyseisestä musii-

kista. (Frith 1996.)  
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Fanitutkimuksessa identiteetin käsite on usein pohjattu sosiaalitieteiden puolelta lähtöisin ole-

vaan sosiaalisen identiteetin teoriaan. Sosiaalipsykologit Abrams ja Hogg (1990: 2) tiivistävät 

sosiaalisen identiteetin syntyvän yksilön kokemuksesta siitä, että tämä kuuluu johonkin tiet-

tyyn ryhmään. Teorian mukaan identiteettiä vahvistetaan vertaamalla omaa ryhmää (sisä-

ryhmä) johonkin ryhmään, jonka jäsen ei ole (ulkoryhmä), ja etsimällä eroavaisuuksia, jotka 

saavat sisäryhmän näyttämään ulkoryhmää paremmalta (Abrams & Hogg 1990: 3). Hall 

(1997) kutsuu tätä prosessia jaoksi “meihin” ja “heihin”.  

Sosiaalisen identiteetin teoria sisältää ajatuksen, jonka mukaan ryhmällä on tietty valta-asema 

laajemmassa yhteiskunnallisessa verkostossa, ja ryhmät käyvät keskenään valtataistelua pyr-

kien joko parantamaan tai ylläpitämään asemaansa. Korkeammalla hierarkiassa olevien ryh-

mien ominaisuudet, arvot ja ideologiat ovat usein yleisesti hyväksytympiä, jolloin alisteisten 

(engl. subordinate) ryhmien jäsenille voi olla haastavampaa kokea vertailun tuloksena parem-

muutta. Välttääkseen negatiivisen identiteetin rakentumisen alisteinen ryhmä voi etsiä vaihto-

ehtoisia tapoja kilpailuun ulkoryhmien kanssa, esimerkiksi määritellä paremmuutta uudella 

tavalla tai tehdä vertailua uusista, itselleen edullisista näkökulmista. (Abrams & Hogg 1990: 

4–5.) Abrams ja Hogg (1990: 6) viittaavat Hinklen ja Brownin (1990) huomauttavan kuiten-

kin, ettei vertailu ole kaikille ryhmille välttämätöntä positiivisen sosiaalisen identiteetin muo-

dostamiseksi, eikä tietoista valtataistelua käydä kaikkien ryhmien toimesta. Faniyhteisöillä so-

siaalisen statuksen nostaminen ei yleensä ole ensisijainen tavoite (ks. esim. Cavicchi 1998: 

185–186). Toisaalta fanikulttuureihin kuuluu olennaisesti faniyhteisöjen välinen kilpailu ja 

väittely esimerkiksi siitä, minkä yhteisön idoli on paras laulaja tai esiintyjä eli kenellä on pa-

ras maku. 

2.3 (Fani)kulttuurinen pääoma 

Faniyhteisön jakamaa tietoa voidaan hahmottaa kulttuurisen pääoman käsitteellä. Kulttuuri-

nen pääoma on sosiologi Pierre Bourdieun (1986) käsite osana laajempaa teoriaa, joka selittää 

yhteiskunnan hierarkkista rakentumista pääoman jakautumisen mukaan. Siinä missä taloudel-

lista pääomaa saadaan rikastumalla, kulttuurinen pääoma kertyy taitoja ja kieliä oppimalla, ta-

poja ja arvoja omaksumalla, sekä muuta kulttuurista tietämystä lisäämällä. Kulttuurisen pää-

oman suuri määrä yksilöllä kertoo tyypillisesti korkeammasta yhteiskunnallisesta asemasta, 

sillä kulttuurinen pääoma lisää mahdollisuuksia kasvattaa sosiaalista ja taloudellista pääomaa 

esimerkiksi parempien työpaikkojen ja laajempien sosiaalisten verkostojen muodossa. Tämä 

tapahtuu vaihtamalla pääomaa. (Fiske 1992: 31–32.) 
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Pääoman vaihto tapahtuu kuvainnollisella sosiaalisista prosesseista muodostuvalla kentällä, 

jollaiseksi myös faniyhteisö voidaan luokitella (Chin 2018: 247). Faniyhteisöihin tyypillisesti 

liittyvät kulttuurin muodot, kuten populaarimusiikki ja televisiosarjat, eivät kuitenkaan täysin 

sovi Bourdieun pääoman malliin niiden vähäisen yhteiskunnallisen arvostuksen vuoksi, kuten 

mediatutkija John Fiske (1992) huomioi. Fiske on kehittänyt Bourdieun teoriaan nojaten po-

pulaarikulttuurisen pääoman käsitteen, joka auttaa ymmärtämään fanikulttuurin rakentumista. 

Kun fanit levittävät tekstejään faniyhteisöjen sisällä, he luovat kulttuureita omine tuottamisen 

ja jakelun käytäntöineen. Fiske nimittää ilmiötä varjokulttuuritaloudeksi (engl. shadow cultu-

ral economy). Varjokulttuurien jäsenet tuottavat oman populaarikulttuurisen pääomansa, joka 

täyttää näissä kulttuureissa saman tehtävän kuin Bourdeaun kulttuurinen pääoma valtakulttuu-

rissa. (Fiske 1992: 30–33.) Fanikulttuurisella pääomalla on yleisesti ottaen arvoa vain sen 

synnyttäneen yhteisön sisällä eikä se siirry fanikulttuurista toiseen (Chin 2018: 250).  

Kulttuurisen pääoman kasvattamisessa olennaisinta on tiedon lisääminen. Fanitieto lisää fanin 

ymmärrystä tekstistä, vähentää etäisyyttä artistiin ja syventää samaistumisen kokemusta. 

(Fiske 1992: 42–43.) Tätä kautta fanikulttuurisella pääomalla on yhteys identiteetin rakentu-

miseen. Fiske (1992: 42–43) antaa tästä myös aiheeseen sopivan esimerkin: queer-yhteisöjen 

sisällä jaettu tieto julkisuuden henkilöiden queeriydestä (kuten Marilyn Monroen biseksuaali-

suus) ennen tiedon tuloa julki suurelle yleisölle auttaa erottamaan oman ryhmän (tiedon hal-

tija) muista ja siten vahvistaa vähemmistöryhmän identiteettiä. 

2.4 Taylor Swift tutkimuksen kohteena 

Yhdysvaltalainen laulaja-lauluntekijä Taylor Swift on ”tehnyt historiaa” niin Billboard-lis-

toilla kuin live-esiintyjänäkin. Vuonna 1989 syntynyt Swift nousi kuulijoiden tietoisuuteen 

julkaistuaan nimeään kantavan esikoisalbuminsa teini-ikäisenä 2000-luvun puolivälissä (Ray 

2024). Kymmenen albumia ja useita uudelleenlevytyksiä myöhemmin häntä voi pitää yhtenä 

maailman vaikutusvaltaisimmista artisteista, mistä kielii esimerkiksi nimeäminen Time-leh-

den Vuoden henkilöksi 2023 (Time 6.12.2023). Uran alkuaikojen kantrimusiikin Swift on sit-

temmin vaihtanut popmusiikkiin, jossa voi kuulla vaikutteita muun muassa folk-, rock- ja 

elektronisesta musiikista. Taylor Swift on rikkonut musiikkialan ennätyksiä monissa kategori-

oissa, muun muassa Spotifyn kuuntelutilastoissa, Grammy-palkintojen ja -ehdokkuuksien 

määrissä sekä kiertuetuloissa mitattuna (McDowell 2024).  

Populaariyleisön suosion lisäksi Taylor Swift on saanut enenevissä määrin huomiota myös 

akateemisen maailman suunnalta, sillä niin hänen musiikkinsa, tekstinsä, esiintymisensä kuin 
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vaikutuksensakin on ollut tutkimuskohteena useiden eri alojen julkaisuissa (ks. esim. Ryan 

Bengtsson & Edlom 2023; Sloan 2021; Théberge 2021) ja opinnäytetöissä. Helmikuussa 2024 

Melbourne Universityssä järjestettiin pelkästään Taylor Swift -tutkimukselle omistettu konfe-

renssi (Swiftposium 2024: An Academic Conference on Taylor Swift, 2024). Myös artistin 

faneista on tehty aiempaa tutkimusta, muun muassa fanien seksuaalisen identiteetin ja asentei-

den yhteydestä heidän tulkintoihinsa Swiftin kappaleissa kuvatuista ihmissuhteista (ks. Da-

jches & Stevens Aubrey 2022). 
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3 Tutkimusasetelma 

Tutkimuskysymykseni on: millä tavoin gaylor-faniyhteisö rakentaa jaettua identiteettiä sosi-

aalisen median alustalla X (ent. Twitter)? Olen kiinnostunut siitä, kuinka fanit toimivat, ja 

millaisena he esittävät itsensä tuottaessaan tekstejä yhteisönsä luettavaksi ja jaettavaksi. Ana-

lyysia ohjaavina alakysymyksinä tarkastelen myös mitä kulttuurisen pääoman muotoja fani-

yhteisö jakaa, ja nouseeko esiin jotain erityistä X:stä faniuden toiminnan välineenä.  

3.1 Aineisto 

Keräsin tutkielman aineiston X:ssä, jota tarkastelemani yhteisö käyttää faniuden toiminnan 

välineenä. X, entiseltä nimeltään Twitter, on multimodaalisten viestien jakoon tarkoitettu so-

siaalisen media alusta. Käyttäjät voivat julkaista alustalla lyhyitä, yleensä maksimissaan 280 

merkkiä pitkiä viestejä, jotka sisältävät esimerkiksi tekstiä, kuvaa tai videota. Käyttäjä voi itse 

määritellä, salliiko hän julkaisemiensa viestien julkisen näkyvyyden vai näkyvätkö julkaisut 

vain valituille seuraajille. Palvelun yhteisöllisyys perustuu julkaisuihin vastaamiseen sekä nii-

den tykkäämiseen ja jakamiseen. Alustan nimen vaihdosta huolimatta viittaan tässä tutkiel-

massa alustan julkaisuihin edelleen twiitteinä ja niiden julkaisemiseen twiittaamisena termien 

vakiintuneisuuden vuoksi. Alustana X on faniyhteisöjen ja jaetun identiteetin tarkasteluun 

otollinen sen runsaan sosiaalisen fanikulttuurin vuoksi.  

Aineistoni koostuu gaylor-yhteisöön kuuluvien käyttäjien kaikille avoimista englanninkieli-

sistä twiiteistä, jotka sisältävät tekstiä ja osa lisäksi kuvia ja videota, eli toisin sanoen ne ovat 

multimodaalisia tekstejä. Valitsin sosiaalisen median aineiston, sillä sen avulla pystyn tarkas-

telemaan valitun yhteisön toimintaa, minkä lisäksi se on helposti saavutettavissa ja kerättä-

vissä. Suoritin aineiston keräämisen helmikuussa 2024. Käytin aineiston keruun menetelmänä 

yhdistelmää sanahausta ja valikoitujen käyttäjien twiittien haravoinnista. Käytin twiittien etsi-

miseen alustan omaa hakutoimintoa, ja rajasin haun ajallisesti vuoden 2024 kuuden ensim-

mäisen viikon ajalle. Poimin ensin 38 twiittiä kahden eri sanahaun tuloksista, jotka löytyivät 

valitsemillani hakutermeillä ”gaylor” ja ”Taylor queer”. Karsin tässä vaiheessa pois kaikki 

twiitit sellaisilta käyttäjiltä, joiden faniyhteisöön identifioitumisesta ei ollut varmuutta. Tein 

tämän tarkistamalla, oliko käyttäjä itse ilmaissut yhteisöön kuulumisensa joko käyttämällä 

gaylor-sanaa käyttäjänimessään tai profiilin kuvauksessa tai ilmaisemalla twiitissä yhteisöön 

kuulumisen.  

Pyrin ensimmäisellä sanahaulla löytämään twiittien lisäksi faniyhteisöön kuuluvia käyttäjiä, 

joiden julkaisemia ja jakamia twiittejä kävin seuraavaksi läpi poimien niistä lisää sisällöltään 
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sopivia osaksi aineistoa. Pyrin rajaamaan aineistoa myös käyttäjien seuraajamäärän ja aktiivi-

suuden mukaan, jotta saisin mahdollisimman todenmukaisia tuloksia yhteisön tavoista, mut-

ten asettanut tähän etukäteen tiettyjä rajoja ja lopulta hylkäsin tällä perusteella noin kolme 

twiittiä, jotka oli julkaistu epäsäännöllisiltä alle 100 seuraajan tileiltä. 

Lopulliseen aineistoon tuli 60 yksittäistä twiittiä, joista vanhin on julkaistu 3. tammikuuta 

2024 ja uusin 12. helmikuuta 2024. Päätin valita aineistooni vain yksittäisiä twiittejä jättäen 

twiitteihin tulleet vastaukset tutkimuksen ulkopuolelle, sillä pyrin kokoamaan yhteisön vies-

tinnästä mahdollisimman laajaa joukkoa erilaisia “puheenvuoroja” löytääkseni aineistosta eri-

laisuuksia, kuten laadullisessa tutkimuksessa on tarkoitus (Juuti & Puusa 2020: 14). Havain-

toni mukaan vastaukset sisälsivät suurelta osin lyhyitä samanmielisyyttä osoittavia komment-

teja eivätkä niinkään aineiston kannalta uutta ja erilaista ainesta. Osa aineiston twiiteistä sisäl-

tää sitaattina toisen twiitin, mutta ovat myös itsenäisiä viestejä eivätkä pelkästään alkuperäi-

sen viestin uudelleentwiittauksia.  

Eettisyyden arvioiminen sekä aineiston eettinen kerääminen ja käsittely on tärkeää kaiken tut-

kimuksen yhteydessä. Eettisten periaatteiden soveltamista verkosta kerättyihin teksteihin mut-

kistaa kuitenkin se, että verkossa ihmisen, tekstin ja datan välinen raja usein hämärtyy (Laak-

sonen 2018). Sosiaalisen median aineistojen käytöstä on kirjoitettu joitain yleisiä ohjenuoria 

tieteentekijöille. Esimerkiksi jos aineistosta analysoidaan sisältöä, “voidaan sosiaalisen me-

dian aineistot rinnastaa julkistetuiksi tiedoiksi tai rekisteriaineistoiksi, jolloin tutkittavien eril-

listä suostumusta ei vaadita” (Laaksonen 2018). Keräämäni twiitit on julkaistu avoimessa yh-

teisössä avoimella alustalla, ja ne ovat olleet julkisesti kaikkien saatavilla. Twiittien kirjoitta-

jien käsitystä tekstiensä julkisuudesta on kuitenkin vaikea arvioida, joten niiden julkinen saa-

tavuus ei ole yksin riittävä peruste eettisyydelle. Tutkijan täytyy miettiä kontekstia, jossa twii-

tit on tuotettu, twiiteissä esiintyvän tiedon arkaluontoisuutta sekä esimerkiksi tutkimuksen 

mahdollisuutta aiheuttaa haittaa tutkittavalle kohteelle tai kirjoittajien yksityisyydelle. (Laak-

sonen 2018.) Käyttämästäni aineistosta ei paljastu viestien kirjoittajien henkilöllisyyksiä eikä 

arkaluontoista tai yksityisyyttä uhkaavaa tietoa.  

3.2 Analyysimenetelmä 

Aineiston analysointiin valitsin menetelmäksi laadullisen sisällönanalyysin. Laadullinen sisäl-

lönanalyysi on systemaattista tekstianalyysia, joka sopii strukturoimattomaan ja luonnolliseen 

eli esimerkiksi ihmisten arkista toimintaa kuvaavaan aineistoon. Tutkittu ilmiö pyritään sisäl-

lönanalyysin avulla saamaan tiivistettyyn muotoon ja löytämään siitä merkityksiä. (Sarajärvi 
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& Tuomi 2017: 108) Tarkoituksena ei ole saada tarkkaa käsitystä siitä, kuinka usein tai paljon 

tietyt asiat aineistossa toistuvat, vaan löytää eri näkökulmia tarkasteltavaan ilmiöön (Juuti & 

Puusa 2020: 14). 

Sisällönanalyysin analyysitapoja on luokiteltu aineistolähtöiseen, teoriaohjaavaan ja teorialäh-

töiseen (Sarajärvi & Tuomi 2017: 95–98), joista käytän tutkielmassani teoriaohjaavaa tapaa. 

Teoriaohjaavan analyysin valitsemalla pyrin aloittamaan analyysin teon huomioimalla itse ai-

neistosta nousevia asioita, ja selittää ja käsitteellistää ilmiöitä jo aiemmin tutkittujen teorioi-

den kautta. Kuten Puusa (2020: 151) toteaa, ensimmäisiä alustavia havaintoja aineistosta syn-

tyy jo aineistoa kerättäessä ja tallennettaessa analysoitavaan muotoon. Olin ennen analyysin 

aloittamista jo kerännyt tietoa teoreettista pohjaa varten, ja tämä tieto väistämättä vaikuttaa 

ajatteluun analyysiprosessin jokaisessa vaiheessa. Pyrin Puusan ehdotuksen mukaisesti katso-

maan aineistoa avoimin mielin, ja välttämään minkään ennalta valitun näkökulman rajoittavan 

arvokkaiden huomioiden tekemistä aineiston sisällöstä. Valitsin tutkielmassani käyttämän teo-

reettisen näkökulman ohjaamaan analyysia vasta ensimmäisen vaiheen jälkeen, kun olin kat-

sonut, mitä aineistosta nousee esiin. 

Käytän analyysini tukena Puusan (2020: 149) ohjeistusta laadullisen sisällönanalyysin käytän-

nön toteutukseen. Laadullisen sisällönanalyysin käytännön toteutukseen kuuluu muun muassa 

“aineistoon tutustuminen, sen pelkistäminen, kategorisointi ja teemoittelu, sekä tulkinta”. 

Analyysiprosessi ei ole yksiviivainen vaiheesta toiseen etenevä, vaan monivaiheinen, millä 

tarkoitetaan vaiheiden päällekkäisyyttä ja niihin uudelleen palaamista. Jokainen vaihe myös 

vaatii tulkintojen tekemistä. Vaiheiden tavoite on paloitellun aineiston kokoaminen yhteen 

merkitykselliseksi kokonaisuudeksi, josta vedetään sitten johtopäätöksiä yleisemmälle tasolle. 

(Puusa 2020: 145–159.) 

Aloitin aineiston pelkistämisen kirjoittamalla auki aineiston twiiteissä esiintyvien asioiden ja 

ilmaisujen merkityksiä, sekä arvioimalla esimerkiksi twiittien sävyä ja kirjaamalla ylös kon-

tekstia. Aineiston kategorisointivaiheen aikana lajittelin twiittejä ryhmiin samankaltaisuuksien 

mukaan niissä tulkitsemieni eri toiminnan tapojen perusteella. Samalla käsitteellistin sisältöä 

antamalla kategorioille kuvailevia nimiä. Kategorisointia tehdään uudelleen yhdistelemällä 

alakategorioita kokonaisuuksiksi niin kauan kunnes tämä ei sisällöllisesti ole enää perusteltua, 

ja jokainen kategoria auttaa vastaamaan tutkimuskysymykseen (Puusa 2020: 153). Kuten Ala-

suutari (2011: 78) toteaa, aineistosta tehtävät havainnot eivät itsessään ole tuloksia, vaan 
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tutkimustuloksia saadakseen havaintoja pitää myös tulkita. Tulkinta on aineistosta nousevien 

asioiden pohtimista ja tekemistä selkeämmäksi (Puusa 2020: 154). 
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4 Gaylor-identiteetin muodostaminen 

Identiteettiä rakennetaan gaylor-faniyhteisössä useilla eri toiminnan ja vuorovaikutuksen kei-

noilla. Analyysissani nostan esiin neljä pääkategoriaa gaylor-fanien identiteetin muodostami-

sen tavoille: 1) tunnesiteen luominen faniuden kohteeseen, 2) yhteisön tapojen, arvojen ja 

asenteiden neuvottelu, 3) eronteko muihin ja 4) fanitiedon jakaminen. Kategoriat ovat osittain 

limittäisiä, sillä monessa aineistoon kuuluvassa twiitissä on usean kategorian alle sopivaa si-

sältöä. Käsittelen erikseen jokaista neljää kategoriaa seuraavaksi alaluvuissa. 

4.1 Tunnesiteen luominen faniuden kohteeseen 

Mediatutkija Kaarina Nikunen (2008: 190) toteaa, että “faniyhteisöjen lähtökohtanahan on in-

tohimoinen suhde tiettyyn tekstiin”. Musiikkifanit peilaavat omaa elämäänsä musiikkiin (ks. 

esim. Cavicchi 1998: 135) ja samaistuessaan tiettyyn musiikkiin syntyy tunneside, jonka ke-

hittäminen ja vaaliminen rakentaa heidän identiteettiään (Frith 1996). Myös gaylor-yhteisön 

toiminnasta voi päätellä yhteisön jäsenten suhtautuvan intohimoisesti faniuden kohteeseensa 

eli Taylor Swiftiin ja tämän musiikkiin. Tämän suhteen tai tunnesiteen luomiseen ja vahvista-

miseen tunnistan aineistosta kaksi tapaa: samaistuminen ja ihailu.  

Koska fanit eivät oletusarvoisesti tunne idoliaan henkilökohtaisella tasolla, tunneside kohdis-

tuu niin sanotusti kuviteltuun ja idealisoituun persoonaan, joka muodostuu idolin tavasta 

esiintyä julkisuudessa sekä fanin siitä muodostamista tulkinnoista. ”Pop-idoli on sekoitus au-

tenttisuutta ja fantasiaa”, sillä artisti esittää itseään eikä jotain muuta, mutta tämä itsestä esi-

tetty versio on tarkkaan harkittu ja sillä pyritään rakentamaan tietynlaista imagoa (Haavisto 

2018). Esiintymisensä myötä artisti voidaan esimerkiksi valtavasta julkisuudesta huolimatta 

nähdä maanläheisenä, ja kokea siten hengenheimolaisuutta rikkaaseen rocktähteen (ks. Cavic-

chi 1998: 69). Imagon keinotekoisuus ei välttämättä tee tunnesiteestä vähemmän merkittävää 

fanin näkökulmasta, mutta on tärkeää huomioida, että se, millaisena fanit idoliaan pitävät voi 

kertoa enemmän heidän omista arvoistaan kuin siitä, millainen henkilö julkisen kuvan takana 

todellisuudessa on.  

Gaylor-yhteisö luo läheisempää tunnesidettä Taylor Swiftiin esimerkiksi twiittaamalla siitä, 

mitä mielipiteitä tai ajatuksia he arvelevat Swiftillä mahdollisesti olevan. Aineistossa esiin-

tyvä spekulointi koskee muun muassa sitä, mitä Swift voisi ajatella jostain gaylor-yhteisön 

kehittämästä faniteoriasta. Fanit ehdottavat kuvitteellisia reaktioita, joita idolilla saattaisi olla 

eri asioihin, ja ne saavat tämän vaikuttamaan inhimilliseltä ja samaistuttavalta. Lisäksi gaylo-

rit esittävät selkeästi oman käsityksensä siitä, kuinka Swift suhtautuu heihin. Käyttäjä nimeltä 
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@realbreadlor (7.1.2024) kirjoittaa totisesti uskovansa, ettei Swiftiä häiritse yhteisön tekemä 

queer-luenta hänen musiikistaan. Vastaavasti @gaylorgremlin (6.2.2024) painottaa, ettei ”me-

netä yöuniaan”, vaikka Swift loukkaantuisikin siitä, että fani kutsuu häntä queer-termeillä. 

Käyttäjä perustelee suhtautumistaan sillä, että ”ihmiset, jotka kokevat [homoksi kutsumisen] 

loukkaavana, pitävät homoutta pahana asiana” (@gaylorgremlin 6.2.2024). Tulkitsen tämän 

niin, että luodakseen läheistä tunnesidettä artistiin sekä identiteettiä faniuden kautta faneille 

on tärkeää kokea artistin hyväksyvän heidät sekä heidän toimintansa. Queer-näkökulmaan pit-

kälti nojaavassa gaylor-yhteisössä samaistuminen vaatii kokemuksen siitä, että Swift arvostaa 

ja tukee queer-yhteisöä.  

Yhteisö voimistaa tunnepitoista suhdetta idoliin myös ulkonäköön kohdistuvan sekä musiikin 

ihannoivan kuvailun avulla. @meoutnowlor (17.1.2024) ilmoittaa, että hänen mielestään 

”London Boy” on hyvä kappale, ja vaikka asia vaikuttaisikin olevan päinvastoin, on se it-

seasiassa Swiftin kappaleista yksi eniten queer-teemainen. Tulkitsen twiitin humoristisena, 

mutta samalla se viestii merkityksiä suhteen rakentamisesta musiikkiin. Musiikista voidaan 

nauttia ilman sen syvempiä tulkintoja, mutta fanille musiikista tekee paremman se, että musii-

kista voi queer-luennan avulla löytää queer-piirteitä. Äänellisten ominaisuuksien herättämän 

positiivisen reaktion lisäksi tunneside vahvistuu samaistumalla musiikkiin queer-yhteyden 

kautta. 

Virtuaaliyhteisöissä faniuden kohteen huomion tavoittelusta on tullut huomattavan tärkeä osa 

fanikulttuuria, kun sosiaalinen media on tehnyt idolien tavoittamisesta helpompaa. Tutkimuk-

sessaan Lady Gagan ja tämän fanien välisestä tunnesiteestä median ja viestinnän tutkijat Click 

ym. (2013) toteavat, että sosiaalinen media mahdollistaa poikkeuksellisen vahvan ja vastavuo-

roisen suhteen luomisen artistin ja faniyhteisön välille, ja artistien tätä nykyä jopa odotetaan 

pitävän vuorovaikutussuhdetta aktiivisesti yllä. Toisaalta edelleenkin fanit vaikuttavat toimi-

van ensisijaisesti luodakseen ja vahvistaakseen keskinäisiä suhteitaan. Kuten Cavicchi (1998: 

162) sanoo, suurelle osalle faneista syy liittyä faniyhteisöihin on kaipuu samanmielisten ih-

misten seuraan. Tämän tutkielman aineistosta ei nouse esiin suoraa kommunikointia artistin 

suuntaan, vaan tunnesiteen luonti tapahtuu etäämmältä. Muiden fanien antama huomio vaikut-

taa siis tärkeämmältä, mutta esimerkiksi haastatteluaineiston avulla voisi asiasta tehdä tuke-

vampia johtopäätöksiä. 
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4.2 Yhteisön tapojen, arvojen ja asenteiden neuvottelu 

Faniyhteisön alaryhmään kuuluminen ja sen identiteetin ottaminen vaatii yhteisen idolin li-

säksi muitakin juuri alaryhmää yhdistäviä ja heidät muusta yhteisöstä erottavia tapoja, mieli-

piteitä tai muita ominaisuuksia. Nämä ovat muutamia faniyhteisön kulttuurisen pääoman 

muodoista, joiden jakaminen voi auttaa luomaan yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Yhdistäviä tekijöitä neuvotellaan gaylor-yhteisössä esimerkiksi viestimällä käsityksistä 

muista yhteisön jakamista identiteettitekijöistä, kuten sukupuoli- ja seksuaalisesta identitee-

tistä. Käyttäjä @sensualitay (18.1.2024) kertoo twiitissään pitävänsä älyttömänä ajatusta, että 

gaylor olisi heteromies (ks. kuva 1). Toinen fani rakentaa käsitystä yhteisöstä viittaamalla yh-

teisön jäseniin sanalla ”gays” (@1989gaylor 8.2.2024). Twiitit rakentavat kuvaa tyypillisestä 

gaylorista ja tämän asenteista. Faneille vaikuttaa olevan haastavaa kuvitella hyvää motiivia 

sille, miksi valtaväestöön sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen puolesta kuuluva hen-

kilö osallistuisi queer-näkökulman ottavaan toimintaan. Antaahan toisin lukeminen juuri 

”mahdollisuuden löytää myös marginalisoiduille ryhmille mielekkäitä tulkintoja valtavirralle 

suunnatuista teoksista” (Hänninen 2021:54), vaikka näkökulman voikin ottaa kuka vain iden-

titeetistä riippumatta. 

 

Kuva 1 Fani jakaa twiitissä ajatuksiaan siitä, miten heteromies sopii gaylor-faniyhteisöön. 
Kuvakaappaus X:stä. 

 

Asenteiden neuvottelua ilmenee käyttäjän @crewnecklor (8.2.2024) julkaisemassa twiitissä, 

jossa ihmetellään, ovatko muut faniyhteisön jäsenet aikoneet katsoa Taylor Swiftin konsert-

tielokuvan laillisena suoratoistona (ks. kuva 2). Twiitti viestii fanin aiemman käsityksen il-

meisestä horjumisesta, kun tämä pyrkii selvittämään yhteisön olevan kanssaan samaa mieltä. 

Hän ei pelkästään kysy, vaan viestissä on havaittavissa sarkastinen sävy, joka toimii vaikutta-

misen keinona asenteiden neuvottelussa.  
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Kuva 2 Käyttäjä @crewnecklor kysyy, olivatko muut fanit aikoneet katsoa Swiftin konserttielokuvan 
laillisesti. Twiittiin on liitetty gif, jossa näyttelijä Ryan Gosling katsoo hämmentyneenä ympärilleen Os-
car-gaalan yleisössä. Kuvakaappaus X:stä. 

Tavoista, arvoista ja asenteista viestimällä fanit muovaavat käsitystään ominaisuuksien koko-

naisuudesta, joka jaettuun identiteettiin liittyy. Gaylor-yhteisö neuvottelee siitä, minkälainen 

fanius on ”oikeanlaista”, ja minkälaisia ihmisiä hyväksytään omiin piireihin. Neuvottelun 

myötä käsitys omasta ryhmään kuulumisesta ja niin ollen myös identiteetistä voi vahvistua, 

mikäli fani tuntee jakavansa tarpeeksi paljon asenteita ja arvoja ryhmänsä kanssa. Vastaavasti 

identiteettiä voi joutua neuvottelemaan uudesta näkökulmasta, mikäli kokemus yhteenkuulu-

vuudesta ei toteudu.  

4.3 Eronteko muihin 

Sosiaalisen identiteetin teorian mukaan identiteettiä rakentavat prosessit perustuvat eronte-

koon muista ryhmistä (Abrams & Hogg 1990). Erittelen eronteon kuitenkin myös omaksi ka-

tegoriakseen gaylor-identiteetin muodostamisen tapojen alla, sillä niiden twiittien lisäksi, 

joissa eronteon voisi tulkita tapahtuvan taustalla, aineisto sisältää myös merkittävästi twiittejä, 

joiden ymmärrän tekevän itsessään suoraa erontekoa. Erottautumista näyttää aineiston perus-

teella tapahtuvan sekä suhteessa ulkoryhmiin että oman yhteisön vastenmielisenä nähtyyn 
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toimintaan. Ulkoryhmä, joihin gaylor-fanit vertaavat itseään, on muu Taylor Swift -faniyh-

teisö, josta nimeltä mainitaan erityisesti ’hetlor’1-alaryhmä, jolle nimen mukaisesti Swiftin he-

teroseksuaalisuus on tärkeää. 

Yhtenä erottautumisen tapana gaylor-yhteisö tuottaa negatiivissävytteisiä viestejä koskien ul-

koryhmiä. Useassa twiitissä tulee ilmi selkeä me vastaan he -asetelma gayloreiden ja hetlorei-

den välillä. Käyttäjä @diickvandyke (6.2.2024) on liittänyt julkaisuunsa kuvakaappauksen 

saamastaan kielteisestä kommentista, josta hän toteaa: ”vihaan kun [hetlorit] tulevat kuokki-

maan twiitteihin, joissa häntä ei edes sanottu homoksi”2. Oman yhteisön ulkopuolisia Taylor 

Swift -faneja myös tehdään naurunalaiseksi tuomalla esiin esimerkiksi näiden fanitiedon puu-

tetta. @tsalchemy (7.2.2024) toteaa, etteivät tietyt Swiftin fanit ”kuuntele tämän musiikkia ol-

lenkaan”, sillä nämä tulkitsevat hänen mielestään yhtä kappaletta väärin. Tämä viestintä ko-

rostaa oman yhteisön paremmuutta suhteessa toisiin, kun se vihjaa gaylorien tuntevan Swiftin 

musiikkia paremmin ja kuuntelevan sitä ”oikein”. 

Kuten aiemmin mainitsin, Bussen (2013) mukaan fanit pitävät yleensä tarkkaan silmällä mui-

den fanien toimintaa normien noudattamisen osalta, ja sen mukaan hyväksyvät ihmisiä vali-

koidusti yhteisöönsä. Tämän kaltaista rajanvetoa ilmenee myös gayloreiden keskuudessa. Esi-

merkiksi @lgswiftie (9.1.2024) ilmaisee huojentuneisuutta siitä, kun huomaa, ettei ole kos-

kaan seurannut jotain gaylor-tiliä, jolle julkaistu ”huono” mielipide hirvittää häntä (ks. kuva 

3). Aineisto ei kerro, mitkä mielipiteet ovat ei-hyväksyttyjä, mutta olennaista on, että niitä 

esittävien henkilöiden sulkeminen yhteisön ulkopuolelle on tärkeää fanin identiteetin kan-

nalta. Sen avulla vältytään ristiriidalta, jossa yhteisön sisäiset identiteettiä määrittävät mielipi-

teet riitelevät keskenään. 

 

Kuva 3 Käyttäjä @lgswiftie on tyytyväinen, ettei seuraa gaylor-faneja, joilla on huonoja mielipiteitä. 
Kuvakaappaus X:stä. 

 
1 Nimitys tulee sanoista hetero ja Taylor. 
2 ”i hate when they come into my business on tweets that didn’t even call her gay” 
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”Tämä kuulostaa ihan hetlorin keksimältä jutulta” kommentoi käyttäjä @meanlore (6.2.2024) 

Taylor Swiftin uuden albumin kappaleiden nimiä (ks. kuva 4). Myös kritiikki, jonka voi 

nähdä osoitettavan Swiftin toimintaa kohtaan kääntyy ulkoryhmän alentamiseksi, kun omalle 

identiteetille epäedulliseksi koettu asia (ei-mieluisat kappaleiden nimet) yhdistetään toiseen 

ryhmään.  

 

Kuva 4 Fani reagoi kuvaan, jossa on lista Taylor Swiftin The Tortured Poets Department -albumin kap-
paleista. Kuvakaappaus X:stä. 

 

Ulkoryhmien ja vääränlaisen gaylor-faniuden kritisoinnin lisäksi omaa paremmuutta tai erityi-

syyttä tuotetaan myös tuomalla esiin myönteisiä kokemuksia yhteisöön kuulumisesta. Muun 

muassa ”gaylor twitterin” hauskuutta korostetaan. Toisissa twiiteissä kehutaan, kuinka oma 

queer-historian ja -kulttuurin tuntemus on nimenomaan gaylor-faniuden ansiota. Esimerkiksi 

käyttäjä @grouponm0m (7.1.2024) vertaa Taylor Swiftin musiikkia Troijan hevoseen, joka 

kuljettaa fanit queer-tiedon ääreen. 

Toisin kuin Cavicchi (1998: 186), joka tutkimuksessaan Bruce Springsteen -faneista ei ha-

vainnut näiden pohtivan asemaansa laajemmassa sosiaalisessa järjestelmässä tai yrittävän vai-

kuttaa sen rakenteisiin, itse huomaan puolestaan gaylor-faniyhteisön selvästi tiedostavan ja 

kommentoivan omaa asemaansa yhteiskunnassa. Asema suhteessa valtaväestöön tuodaan 

esiin huolestuneiksikin tulkittavissa twiiteissä. Viestintään mahtuu myös poliittisia piirteitä, 

mikä ei ole yllättävää yhteiskuntaa jakavien queer-oikeuksien ollessa niin tiiviisti kietoutu-

neena yhteisön muodostumiseen. 
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4.4 Fanitiedon jakaminen 

Fanikulttuurisen pääoman kerryttäminen ja vaihto on keskeistä gaylor-identiteettiä vahvista-

vaa toimintaa. Fanitieto on yksi tämän pääoman tärkeimmistä muodoista. Aineistossa esiintyy 

paljon erilaisen tiedon tuottamista ja levittämistä, jonka myötä käsitys oman identiteetin eri-

tyisyydestä vahvistuu. Tyypillinen osa yhteisön fanitietoa on kaikenlainen tieto Taylor Swif-

tin musiikista ja Swiftistä artistina. Gaylorit jakavat tämän perustietouden muiden Swift-fa-

nien kanssa, mutta se erottaa heitä ei-faneista.  

Mielestäni erityisen kiinnostavaa gaylor-yhteisössä on heidän perusteellisuutensa tiedon-

haussa ja fanitiedon tuottamisessa. Yhteisö kerryttää tietoa koskien Taylor Swiftin kappaleita, 

musiikkivideoita ja esiintymistä ja pureutuu ilmeisen syvälle yksityiskohtiin faniteorioissaan. 

Yksi fani kertoo ”päivän gaylor-tutkimusprojektistaan”, jonka ohjelmassa on katsoa ”43 koos-

tevideota Danten Infernosta” (@Loudest_Womann 6.2.2024), kun taas toinen jakaa teke-

mänsä ”vertailevan analyysin”, jossa tarkastelee Taylor Swiftin kappaleen ja Emily Dickinso-

nin runon yhteneväisyyksiä (@gaylorgremlin 8.2.2024) (ks. kuva 5). Tämänkaltainen fanitie-

don tuottamisen prosessi vaatii tekijältään muunkin kulttuurisen pääoman hallintaa. Perusteel-

lisesta toiminnasta kertomalla fani viestii myös omistautuneisuudestaan, mikä voi vaikuttaa 

tämän statukseen gaylor-yhteisössä ja siten myös olla identiteetille merkityksellistä.

 

Kuva 5 @gaylorgremlin otsikoi twiitissään “vertailevan analyysin”, jonka hän on tehnyt Taylor Swiftin 
kappaleen ja Emily Dickinsonin (1830–1886) runon välillä. Vasemmalla kuva Emily Dickinsonista, 
oikealla kuvakaappaus Taylor Swiftin “Anti-Hero”-musiikkivideosta. Kuvakaappaus X:stä. 
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Fanitiedon ja merkitysten tuottaminen värittyy yhteisön neuvottelemilla yhteisillä näkökul-

milla. Näistä päällimmäisenä nousee esiin queer-näkökulma, jolla yhteisö vastustaa heteronor-

matiivista ja ensisijaisia merkityksiä tuottavaa tulkintatapaa. Tämä näkyy muun muassa ta-

vassa poimia tiettyjä yksityiskohtia laajemmista kokonaisuuksista. Kappaleesta tai haastatte-

lusta saatetaan nostaa esille yksi lause, jonka voi tulkita queer-aiheeseen viittaavana. Näitä fa-

nitiedon palasia yhteisö kutsuu ”gaylor-todisteiksi” (engl. gaylor proof), joka on tietoa siitä, 

mitä yhteisö pitää merkkeinä Taylor Swiftin queer-yhteyksistä. Esimerkiksi @dunknballz 

(16.1.2024) esittää gaylor-todisteena tiedon duetosta avoimesti queerin artistin Hayley 

Kiyokon kanssa sekä Swiftin lausumista sanoista esiintymisen yhteydessä (ks. kuva 6). 

 
Kuva 6 Fani jakaa “todisteita”, jotka ovat hänen mukaansa merkkejä Taylor Swiftin queer-yhteisöön 
kuulumisesta. Twiitissä viitataan amerikkalaisartisti Hayley Kiyokoon, joka laulaa kappaleissaan nais-
ten välisestä rakkaudesta. Kuvakaappaus X:stä. 

 

Uuden fanitiedon tuottamisen lisäksi tietoa levitetään yhteisön sisällä. Aineistoon valitsemis-

tani twiiteistä kuusi on julkaistu yksinomaan fanitiedon jakamiselle omistetuilla tileillä. Tili 

nimeltä @gaylornews julkaisee informatiivisia twiittejä Taylor Swiftiin liittyvistä ajankohtai-

sista tapahtumista tai uutisista. Samantapaisesti @throwbackgaylor raportoi menneistä tapah-

tumista, esimerkiksi sellaisesta, kuinka vuoden takaisessa Grammy-gaalassa laulaja Beyoncén 

esittämät kiitokset queer-yhteisölle saivat Taylor Swiftin ”taputtamaan innokkaasti” (@throw-

backgaylor 6.2.2024). Twiittejä täydennetään aiheeseen liittyvillä kuvilla ja videoilla.  

Jaettu fanitietous tulee esiin myös muissa yhteyksissä kuin suoraan Taylor Swiftiä koskevaa 

tietoa levittävissä twiiteissä. Käyttäjän @evermyaa (20.1.2024) julkaisema twiitti esittelee tu-

levaa konserttia varten tehtyjä ystävyyskoruja (engl. friendship bracelets). Korut ovat näkyvä 

osa Taylor Swiftin fanien konserttikäytäntöjä, mikä on olennaista jaettua fanitietoa. Twiitin 

kuvassa on erivärisistä helmistä ja langoista tehtyjä koruja (ks. kuva 7). Kirjainhelmiä käyt-

täen koruihin on muodostettu sanoja. Sateenkaaren värisessä korussa lukee: ”ME OUT 

NOW” (suom. minä ulkona nyt). Sanat viittaavat Swiftin kappaleeseen ”ME! (feat. Brandon 
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Urie)”, jota mainostettiin koruun kirjoitetuilla sanoilla sen julkaisun yhteydessä. Samalla sa-

noista voi löytää toisenkin merkityksen: ulos tuleminen tai ulkona olo viittaa kaapista ulos tu-

lemiseen, mikä tarkoittaa oman sukupuoli- tai seksuaalivähemmistöön kuulumisen tuomista 

julki. Ulkopuoliselle kaikki korujen merkitykset eivät avaudu, mutta fanit osaavat tunnistaa 

niistä sekä queer- että Taylor Swift -viittaukset jakamansa fanitiedon pohjalta. 

 

Kuva 7 Gaylor-fanien tekemiä rannekoruja. Kirjainhelmistä on muodostettu koruihin queer-yhteisöön 
tai Taylor Swiftiin viittaavia sanoja, kuten kappaleiden nimiä. Kuvakaappaus X:stä. 

 

4.5 Muuta huomionarvoista 

Fanitoiminnan kategorioiden rinnalla löysin analyysissani muitakin kiinnostavia asioita. Kiin-

nitin huomiota yhteisön kommunikointityyliin ja X:n verkkoympäristönä sallimiin fanituotta-

misen tapoihin. Verkkoyhteisölle tyypillisesti erilaisia meemejä, kuvia, intertekstuaalisuutta, 

gifejä ja emojeita käytetään runsaasti apuna viestimään sävyeroja ja merkityksiä. Huumoria 

käytetään paljon varsinkin ulkoryhmien negatiivisen suhtautumisen käsittelyyn. Tämä on yksi 

vaihtoehtoisista tavoista, joita sosiaalisen identiteetin teorian mukaan alisteisessa asemassa 

oleva ryhmä voi hyödyntää identiteetin vahvistamiseksi. 
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Yksi tekemäni huomio on se, että aineistoon kerätyissä twiiteissä ei esiinny lainkaan aihetun-

nisteita (engl. hashtag). Yleensä fanit käyttävät aihetunnisteita silloin, kun twiittaavat val-

miiksi suositusta aiheesta tai tarkoituksena on saada jokin aihe trendaamaan eli näkymään pal-

velun kaikille käyttäjille näkyvällä listalla. Aihetunnisteiden puuttuminen viittaa siihen, että 

yhteisö ei tavoittele teksteilleen suurta yleisöä. Tätä ajatusta tukevat myös aineiston twiitit, 

joissa ilmenee varauksellista suhtautumista Taylor Swiftin queer-teemojen käsittelyyn valta-

virrassa. Tästä päätellen X:ää käytetään gaylor-yhteisössä nimenomaan tekstien jakamiseen 

omalle yhteisölle eikä ulkopuolisten kommentteja kaivata. 

Fanitoiminnan alustana X tarjoaa paljon mahdollisuuksia. Faniuden tuottamisen helppouden 

myötä on helppoa osoittaa oma omistautumisensa, kun esimerkiksi albumin kuuntelun jokai-

sesta vaiheesta voi kertoa muille faneille heti ja toistuvasti. Toisaalta X myös edesauttaa vuo-

rovaikutusta faniyhteisön ulkopuolisten kanssa, ja mikäli ulkopuolelta kohdistuu negatiivista 

viestintää itseen voi vaikuttaa se siihen, millaisena oma identiteetti koetaan. Fani-identiteetin 

muodostumisen kannalta tämä ei välttämättä ole huono asia, koska se voi lujittaa suhdetta 

oman yhteisön kenttään. Kommenttien vertailu ja lainaaminen omiin teksteihin on myös vai-

vatonta. Nikunen (2008: 187) sanoo, että ”itse tuotetut […] virtuaaliyhteisöt ovat omiaan 

vahvistamaan positiivista fani-identiteettiä ja irrottautumista faniuden negatiivisista 

stereotypioista”. 

Mahdollisia puutteita analyysissa voi syntyä esimerkiksi kontekstin tai kielen kautta. Vaikka 

olen aineistoa kerätessäni laittanut merkille tulkinnan kannalta mahdollisesti oleellisia tapah-

tumia, kuten uutisoinnin levyjulkaisusta tai palkintogaalasta, on silti mahdollista, että tulkit-

sen twiittien kontekstin ja merkityksen väärin. Myös se, että tilejä päivitetään pääasiassa ano-

nyymisti, on pidettävä mielessä arvioidessa tulosten luotettavuutta. Käyttäjillä voi olla jokin 

tarkoituksella valittu rooli, jonka takia viestitään tietyllä tavalla, esimerkiksi liioitellun ilke-

ästi, kärjistäen tai käyttäen tietynlaista huumoria. Yhtä tiliä kohden voi olla useampi käyttäjä, 

ja vastaavasti yksi käyttäjä saattaa viestiä useammalla tilillä. Lisäksi aineiston englanninkieli-

syyden ja tutkielman suomenkielisyyden yhteensovittaminen aiheuttaa haasteita, sillä merki-

tyksiä ei voi suoraan kääntää kielestä toiseen. 
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5 Yhteenveto 

Tutkielmani tavoitteena oli selvittää tapoja, joilla faniyhteisön jaettu identiteetti kehittyy 

gaylor-faniyhteisön toiminnassa. Analyysin pohjalta voi todeta fanitoiminnan olevan gaylor-

fanien keskuudessa monimuotoista. Yhteisön niin kutsuttu faanon kerrostuu suuresta määrästä 

fanitietoa, jonka keskipisteessä on queer-linssin läpi tarkasteltu Taylor Swiftin tuotanto. Näin 

ollen myös jaettu identiteetti kietoutuu queer-näkökulmaan. 

Jaoin aineistosta löytämäni identiteetin muodostamisen tavat neljään kategoriaan. Ensimmäi-

senä kategoriana nostin esiin tunnesiteen luomisen Taylor Swiftiin ja tämän musiikkiin, mikä 

tuottaa identiteettiä ihailun ja samaistumisen kautta. Toinen kategoria – fanikulttuurin jaka-

mien normien neuvottelu – rakentaa identiteettiä, sillä sen avulla fanit voivat saada selkeyttä 

yhteisöön kuulumisesta ja odotuksista, joita fani voi pyrkiä täyttämään tunteakseen yhteen-

kuuluvuutta. Kolmanneksi kategoriaksi muodostui erottautuminen muista ryhmistä. Oman yh-

teisön erityisyyden löytäminen verrattuna muihin, mikä on sosiaalisen identiteetin teorian 

ydin, näkyy asennoitumisessa ulkoryhmiin sekä niistä ja niiden kanssa tapahtuvassa keskuste-

lussa. Paremmuuden kokemuksen tuottavia piirteitä etsitään omasta yhteisöstä jatkuvasti. Nel-

jäntenä ja viimeisenä kategoriana esittelin fanitiedon jakamisen yhteisön kesken, joka näyttää 

myös olevan hyvin tärkeä gaylor-identiteettiä määrittävä tekijä. Arvokkaana pidetyn fanitie-

don ja muun kulttuurin tuntemuksen muodot ovat yhteisössä erityisiä ja erottavat heidät sekä 

ei-faneista että muista Taylor Swiftin faneista.  

Ongelmanasettelussa toin esiin myös kysymyksen sosiaalisen median erityisyydestä faniuden 

välineenä. X:n rooli fanien toiminnan alustana on tärkeä, sillä se määrittää, mitä tuottamisen 

muotoja on mahdollista käyttää. Verkkomateriaalin multimodaalisuus tuo toimintaan oman 

puolensa, joka vaikuttaa sävyerojen ja huumorin ilmaisuun sekä tarjoaa välineitä monipuoli-

seen teksteihin perehtymiseen ja merkitysten neuvotteluun. Sosiaalinen media ja varsinkin sen 

luonne keskustelun kärjistäjänä ja ulkopuolisten mielipiteiden korostajana on keskeinen fani-

toimintaan ja -identiteettiin vaikuttava tekijä. 

Fanikulttuuria käytetään sekä jo olemassa olevan identiteetin vahvistukseen, että itsetutkiske-

luun, mikä voi auttaa löytämään uusia puolia itsestä niin fanina kuin faniuden ulkopuolelta. 

Yhteisöön kuulumisesta saa tukea omalle identiteetilleen. Jatkotutkimuksen kannalta kiinnos-

tavaa voisi olla tarkastella queer-näkökulmaa tai esimerkiksi sukupuolen ja seksuaalisuuden 

merkitystä musiikin kuuntelussa ja fanituksessa syvemmin.  
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